
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it    Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

Sito  www.garibaldimontalcini.edu.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

 

 Al personale docente e Ata 

        dell’I.C. Garibaldi Montalcini                                                                                                

 Alla DSGA per tutti gli adempimenti 

 Ai Genitori degli Alunni 

 Alla Commissione Elettorale 

 Al sito web 

         

OGGETTO: Indizione Elezioni Consiglio di Istituto triennio 2022-2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.P.R. n. 416 del 31.05.74; 

Vista l’O.M. 267/95 art.4; 

Vista l’O.M. 14.11.74; 

Vista l'O.M. n. 215 del 15.07.91, come modificata e integrata dalle OO.MM. n. 267 del 4.08.1995  

          n. 293 del 24.06.1996 e n. 277 del 17.06.1998; 

Vista la C.M. n. 73 del 5.08.2010; 

Vista la nota del MIUR prot.n. 24462 del 27 settembre 2022; 

Vista la nota prot. A00DRCA/RU/0037461  del  04/10/2022 emanata dal Direttore Generale   

          dell’Ufficio Scolastico Regionale della Campania; 
 

DECRETA 
 

Sono indette le elezioni dei componenti il Consiglio di Istituto dell’ I.C. “Garibaldi-Montalcini” di  

Vairano Patenora, con durata triennale del mandato. Le votazioni si svolgeranno, in tutti i seggi sotto 

elencati, nei seguenti giorni: 

 

 domenica 20/11/2022, dalle ore 8.00 alle ore 12.00; 

 lunedì 21/11/2022 dalle ore 8.00 alle ore 13.30. 

 

SEGGIO N.1 Funzionante presso l’edificio della Scuola Primaria di Vairano Scalo ove voteranno i genitori 

degli alunni della Secondaria di 1^ grado, Primaria e Infanzia di Vairano Scalo, il personale 

docente e il personale A.T.A. dell'istituto comprensivo; 

SEGGIO N.2 Funzionante presso l’edificio della Scuola Primaria di Vairano Patenora ove voteranno i genitori 

degli alunni della  Secondaria di 1^ grado, Primaria e Infanzia di Vairano Patenora,  

 

SEGGIO N.3 Funzionante presso l’edificio della Scuola Primaria di Marzanello ove voteranno i genitori degli 

alunni della Primaria e Infanzia di Marzanello.  

 

SEGGIO N.4 Funzionante presso l’edificio della Scuola Secondaria di Pietravairano,  ove voteranno i genitori 

degli alunni  della Secondaria di 1^ grado, Primaria e Infanzia di Pietravairano. 
 

SEGGIO N.5 Funzionante presso l’edificio della Scuola Primaria di Caianello Montano ove voteranno i 

genitori degli alunni della Secondaria di 1^ grado, Primaria e Infanzia di Caianello Montano e 

Caianello S.Lucia. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI-MONTALCINI - C.F. 95018720615 C.M. CEIC8A600L - A53520E - ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI MONTALCINI

Prot. 0008491/U del 07/10/2022 08:55



 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it    Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

Sito  www.garibaldimontalcini.edu.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

 

La procedura per le elezioni è regolata secondo le seguenti disposizioni: 

1.          Considerata la consistenza della popolazione scolastica di questo Istituto, il numero 

complessivo dei componenti eleggibili del Consiglio di Istituto è determinato in 19 unità così 

ripartite tra le diverse componenti: 

Genitori n° 8   

Personale docente n° 8 

Personale ATA n°  2 

Dirigente Scolastico n°  1 

a) il Dirigente Scolastico membro di diritto; 

b)  n. 8 Rappresentanti dei Genitori degli alunni eletti dai genitori degli alunni iscritti o di 

chi ne fa legalmente le veci, intendendosi come tali le sole persone fisiche alle quali sono 

attribuiti, con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, poteri tutelari ai sensi dell’art.348 

del Codice Civile.  

c) n. 8 Rappresentanti del personale Docente eletti dai docenti di ruolo e docenti con 

incarico a tempo determinato, ivi compresi i docenti di religione e con esclusione dei docenti 

non di ruolo supplenti temporanei; 

d) n. 2 Rappresentanti del personale A.T.A. eletto dal corrispondente personale a tempo 

indeterminato e a tempo determinato, con esclusione dei supplenti temporanei. 
 

2. La Commissione Elettorale aggiorna gli elenchi degli elettori, distinti per ciascuna componente 

(docenti, genitori, personale ATA), verifica la regolarità delle liste, e designa tra gli elettori i 

componenti dei seggi elettorali, che saranno nominati dal Dirigente Scolastico. 
 

3. Ciascuna componente scolastica partecipa all’elezione dei propri rappresentanti nel Consiglio di 

Istituto, con la formazione e presentazione di una o più liste di candidati (docenti, genitori, 

personale ATA). Le liste dei candidati per ciascuna delle componenti devono essere presentate alla 

Commissione Elettorale dalle   ore 9:00 del  31 ottobre alle ore 12:00  del  07/11/2022.  

4. Ciascuna lista può comprendere un minimo di candidati non superiore al doppio dei seggi 

spettanti alle singole componenti, e devono riportare il cognome, nome, luogo e data di nascita per 

ogni candidato.  

Le liste devono essere sottoscritte da un numero di elettori rapportato al rispettivo corpo elettorale: 

a) almeno n. 20 (venti) elettori per la componente genitori; 

b) almeno n. 6 (sei) elettori per la componente docenti; 

c) almeno n. 2 (due) elettori per la componente personale ATA. 
 

5. Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori delle liste debbono essere autenticate 

dal Dirigente Scolastico. 
 

6. Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa componente (genitori, o docenti o 

personale ATA) per le elezioni dello stesso Consiglio di Istituto. 
 

7. Le liste possono contenere fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere per ciascuna 

componente. 
 

8. Le attività di presentazione dei candidati e dei programmi potranno avvenire fino al giorno 

18/11/2022 . 



 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it    Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

Sito  www.garibaldimontalcini.edu.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

 

9. Ai sensi dell'art. 37, comma 1 dell'O.M. n. 215 del 15.07.91, saranno costituiti n. 5 seggi 

elettorali, come sopra indicati. Ogni seggio sarà composto da un presidente e da due scrutatori (di 

cui uno funge da segretario). I docenti e il personale ATA voteranno nel plesso sede del Seggio 

n.1 presso la Scuola Primaria di Vairano Scalo; i genitori nel plesso frequentato dal figlio. Nel 

caso in cui l’elettore sia genitore di due o più alunni frequentanti l’Istituto, vota una sola volta nel 

seggio costituito nel plesso frequentato dal figlio di età minore. 
 

10. All’atto della votazione gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro 

riconoscimento e, prima di ricevere la scheda devono apporre la propria firma leggibile accanto al 

loro nome e cognome sull'elenco degli elettori del seggio; 
 

11. Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore mediante apposizione di una "x" sul 

nome del candidato o dei candidati cui si intende dare la preferenza:  

a. Il personale ATA può indicare non più di n. 1 (una) preferenza,  

b. Il genitore può indicare fino a n. 2 (due) preferenze  

c. Il docente può indicare fino a n. 2 (due) preferenze; 
 

12. L’elettore che fa parte di più componenti (es. docente o A.T.A e contemporaneamente genitore 

di un alunno) ha il diritto di esercitare l’elettorato attivo (con il voto) e passivo (con la candidatura) 

per tutte le componenti a cui partecipa. 
 

13. Nel caso in cui un candidato sia eletto in rappresentanza di più componenti nello stesso organo 

collegiale, deve optare per una delle rappresentanze. 
 

14. Le operazioni di scrutinio hanno inizio immediatamente dopo la chiusura delle votazioni e non 

possono essere interrotte fino al loro completamento. Alle operazioni predette partecipano, se 

nominati, i rappresentanti di lista appartenenti alla componente per la quale si svolge lo scrutinio. 
 

15. Le operazioni ai fini dell’attribuzione dei posti spettano al seggio n.1 il quale, ultimata la 

ripartizione dei posti tra le liste e individuati i candidati che, in base al numero delle preferenze 

ottenute hanno diritto a ricoprirli, procede alla proclamazione degli eletti entro 48 ore dalla 

conclusione delle operazioni di voto. 
 

16. Il Dirigente scolastico, con i poteri delegati, dispone con decreto la nomina dei membri del 

Consiglio di Istituto per gli anni scolastici per il triennio 2022/2025. 

 

Per quanto non previsto dal presente decreto, si rimanda alle disposizioni contenute nella O.M. 

215/91. 

 

Seguirà calendario degli adempimenti sul sito web dell'istituzione scolastica. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                           Prof.ssa Rosaria Iavarone 
                                                                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                                                         ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lvo n° 39/93 

     Si allegano: 
. Circolare del MIUR prot. 0024462 del 27.09.2022 

    . Circolare USR Campania prot. 0037461 del 04.10.2022                                                                                                                             
 


